
2023 年 8 月 

お得意先各位 

株式会社 陽 進 堂 

営 業 本 部  

 

ビタミン B12 製剤 

フレスミン S注射液 1000μg 

限定出荷に関するご案内 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

御礼申しあげます。 

 さて、2022年 4 月に「フレスミン S注射液 1000μg」につきまして、製造販売中止をご案

内申し上げましたが、一般社団法人 日本先天代謝異常学会様より、当該製剤が指定難病で

ある「メチルマロン酸血症」の治療に必要不可欠な医薬品であるとご意見を頂戴いたしまし

た。 

製造販売元のエイワイファーマ株式会社において薬価削除願を提出している状況に変わり

はございませんが、代替の医薬品が存在しない状況を鑑みまして、メチルマロン酸血症を治

療されている患者様への供給を、当面の期間、継続させていただきます。 

なお、主原料の調達量に限りがあり、すべての供給をお受けすることが困難な状況にござい

ますため、当該製剤はメチルマロン酸血症の治療に対する限定出荷とさせていただきます。 

代替候補品につきましては、2022 年 4 月の製造販売中止のご案内に記載させていただきま

した通りとなります。 

今般の供給状況に関しまして、大変ご迷惑をお掛けすることとなり誠に恐縮でございます

が、事情をご賢察の上、何卒ご了承賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

謹白 

記 

■限定出荷品目（製造販売元：エイワイファーマ株式会社 販売元：株式会社陽進堂） 

製品名 包装 統一商品コード 

薬価基準収載 

医薬品コード 

【YJコード】 

フレスミン S注射液

1000μg 
1mL×50 管  476163803 

3136401A1192 

【3136401A1192】 

 

 



■代替候補品（製造販売：ニプロ株式会社） 

製品名 包装 統一商品コード 

薬価基準収載 

医薬品コード 

【YJコード】 

シアノコバラミン注 

1000μg｢NP｣ 
1mL×50 管  190042538 

3136402A3017 

【3136402A3181】 

フレスミン S 注射液 1000μg とシアノコバラミン注 1000μｇ「NP」は【効能・効果】【用法・用量】が 

一部異なっています。詳細につきましては、シアノコバラミン注 1000μｇ「NP」の添付文書などを 

ご参照ください。 

以上 


